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1 [Inleiding
2027
/
In opdracht van de gemeente Haarlemmerllede en Spaarnwouds Is door Tag{v bv een historisch
bodemonderzoek uitgevoerd voor het bestemmingspiangebled “Hofambacht”,

De aanleiding voor het historisch onderzoek wordt gevormd door de verplichting hst huidige
bestemmingsplan “Hofambacht” uit 1888 te herzien, In het bestemmingsplan wordt een
bodemparagraaf opgenomen waarin de milieuhygiénische bodemkwaliteit in het plangebied wordt
omschreven,

Het doel van het historisch onderzoek is het vaststelien of en waar bodembedreigende activitelien
hebben plaalsgevonden an zodoends mogelljk esn bodemveronireiniging is ontstaan.

De regionale Hgging van het plangebled is opgsnomen In bijlage 1.

Hisierisch onderzoek Hofambacht te Spaarndam - versie 1 - Concept S\26
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2 VYooronderzoek

2.1 Geschiedenis van het plangebisd

Circa 250 voor Christus wordt de strandwal waar nu Spaarwoude gelegen is bewoond. Na 800
vindt herbewoning van de strandwal plaats. In de periode 1572-1573 wordt Spaarwoude door de
Spanjaarden verwoest, waarop het dorp wordt herbouwd,

in 1100 wordt langs het [J de oude Spaarndammerdijk aangelegd, die loopt van Spaarndam naar
Amslerdam. Deze wordt in 1421 door de St. Elizabethsvioed verwoest, Er wordt gedeeltelik een
nieuwa diik aangelegd, de Spaarndammerdiik. De oude dijk {de Infaagse dijk} wordt vanaf dat
ogenbiik op zomerdijkhoogte gehouden, zodat het gebled tussen de oude en de nieuwe dik 's
winters vaak onder water stast. In de loop der esuwen zijn de dijken vaker deargebroken,
waardoor enkele wielen of braken zijn ontstaan.

Het Hoogheemraadschap van Rijniand neemt in 1578 het beheer van de dijken over van de
inwoners ven de dorpen Spaarnwoude, Hofambacht, Polanen en Houtriik,

Qok in de daaropvolgende esuwen Is mearmaals sprake van dijkdoorbraken.
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Flguur 2.1 Plangehied in 1830
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i 1863 ontstaat ult de fusie van da gemesentes Spaarnwoude en Haarlemmerliede de huldige
gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude.

in 1875 wordt het Noordzeekanaal aangelegd en zijn delen van hst | en het Houtrak
ingepolderd. De Intaagdtjk wordt voor een desl afgagraven en de grond verkocht. De dijken
yormen nu de zichibare grens in het landschap tussen het oude en het ingepolderde land.,
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Flguur 2,2 Plangebled in 1804

Het plangebled heeft in haar historle voornamelijk een agrarische functie gehad,

In 1967 is de aan de zuldwestgrens gelegen A2 in gebrulk genomen.

Ook in de huidige situatie heelt het plangebled een haofdzakellik agrarische functle. Daarnaast
heeft het gebied een recreatieve en woonfunctle. De woningen en bedrijvigheld zijin voornamelifk

gesitueerd angs de wagen in het gebied, Inlaagpolder, Hornweg, Zijkanaal C Weg,
Noordzeekanaalweg, Noorderweg, Ringweg, Middenweg, Spaarndammerdljk en de Machineweg.

Hislorisch onderzoek Hofambacht te Spaarndam - versie 1 - Cancept
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Aan de noordzijde van de locatie is het Noorderbos en de Noordertocht gelegen. Langs het
Zijkanaal C is het Westhoffbos gelegen, waarin de wislrenbaan Is gelagen.

Het huidige besternmingsplan dateert van 1886. Ten opzichte van het vigerends
hestemmingsplan ziin de contouren gewiizigd. Aan de zuidwesizijde grenst de locatie aan de
hebouwde kom van Spaarndam en aan Zijkanaal C van het Neoordzeekanaal. Aan de noordzijde
wordt het plangebled begransd door het Noordzeekanaal. Aan de oostzfjde vormt de Machineweg
de grens en aan de zuidzijde Is dit de Spaarndammerdik.

2.2 Reglonale hodemophouw en geohydrologie

In navolgende paragrafen is voor de Houtrakpolder en de Inlaagpolder de regionale
bodemopbouw en gechydrologie gegeven. Hierbij dient te worden opgemerkt dat de
stromingsrichting van het ondiepe grondwater kan worden beinvioed door lokale factoren zoals
waterlopen, drainagesystemen, (lekke) rioleringen en dergelilke.

221  Inlaagpoider
in ondersteande tabe! wordt een coverzicht gegeven van de regionale gechydrologische situatie ter
plaatse van de Inlaagpolder.

Tabel 2.1 Reglonate gechydrologische gegevens

Onderdes]

Grondwater stromingsrichling eerste watervoerend pakket Nood
Stiighoogte van het grondwater WVP ) . NAP+240meler
Ligaing L.o.v, grondwaterbeschemingsgebled > 5343 meter R .
Maaiveldhoogts ¥ R CircaNAP-42 M
Dispte freatisgé_a_gggpdwaterﬂ ___________ <l2memv . o
Geolagie® e Geul- en slrandzand, soms lemig, soms metveen _
Dikle van ds deklaag® Ao meter
Zout, zoel of brak grondwaler® ot

*1) NAGROM, Nationaal Grondwatermodel

*2) VEWIN, Provinclaie overzichten win- en productiemiddelen
*3} Topografische Dienst. Hoogtecijferkaart

*#4) RIVM {ed.) 1987, Kwetshaarheid van het grondwaler

*5) Toegapaste gecloglsche kaart

*8) Atlas van Nederland

2.2.2 Houtrakpolder
In tabe! 2.2 wordt een overzicht gegeven van de reglonale gechydrologische sltualie ter plaatse
van de Houtrakpolder.

Historlsch onderzcek Hofambacht i Spaarndam - varsie 1 - Concept
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Tabal 2.2 Reglonale geohydrologische gegevens

Onderdesi

Grondwater stromingsrichling eerste walervoerend pakket ”  Zuldwest i
Stijghoogte van het grondwater (WVP 1) NAP - 2,25 meler )

Ligging to.v. grendwalerbeschermingsgebled® £.900 metler

Maahveidhoogte ™ Clica NAP 2 1m .

Diepte freatisch grondwater * TussentiZen2S5mny .
Ceologle® o Kiel-/veeniagen op fiin zand, soms lemlg
Dikte van de deklaag ¥ . 10-15 meter L

Zout, zoet of brak grendwater® Zoet

*1) NAGRGOM, Natlonaal Grendwatermodel

*2) VEWIN. Provinciale overzichten win- en productiemiddelen
*3) Topografische Dienst. Hoogleclferkaart

*4) RIVM (ed.) 1887. Kwelsbaarheid van het grendwater

*5) Toegapaste geologische kaart

*6) Altas van Nederland

2.3 Bodemkwaliteitskaart

Voor het gebled is esn bodemkwaliteiiskaart opgesteld (Rapport Syncera, kenmerk B03G0021,
d.d, 29-03-2007). Deze kaart geeft asn wat de gemiddelds kwaliteit van de bodem is. Het tolale
grondgebied Is opgedeeld in zones van vergelijkbare kwalitelt, Ock is ondarscheid gemaakt in de
kwaliteit vah de bovengrond (0 — 180 cm) en de ondergrond {100 — 200 cm). Het gehele
bestemmingsplangsbied valt in de zone MVR schoon,

14126 Hislorisch enderzoek Hofambacht te Spaarndam - versie 1 - Coneapt
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3 Activiteiten in het plangebied

Om inzicht te krijgen op de (potentiesl) bodembedreigende activiteiten in het plangebied is bij de
gemeants Haarlemmerliede en Spaarnwoude een ulttreksel aangevraagd van het
milieuvergunningen- en tankenbestand sn het bodeminformatiesysteem.

Op 16 en 24 juni is inzage gageven op de milisuvargunningen (van 1980 en recenter) en
bodemdossiers. Op het tankenbestand is in een later stadium inzage gegeven. Volgens de heer
Bruin van da gemesnte Haarlemmerlisde en Spaarnwoude zijn in het tankenbestand geen
gegevens beschikbaar met beirekking tot het plangebied,

3.1 (Voormalige) bedrijfsactiviteiten

Bij de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwouds zifit de Hindarwet- en Wet
milieubeheerdossiers ingezien. Hierbl] zijn dosslers die betrekking hebben op propaantanks in
tuinen buiten beschouwing gelaten, daar opsiag van propaangas geen (potenties!)
bodembedreigend karakier heeft.

In aanvulling daarop zijn bij het Noord-Hollands archief enkele hinderwetvergunningen Ingezien.
in dit archief is tevens een inventaris van verlesnde Hinderwet- en bouwvergunningen van voor

1945 aangetroffen,

In tabsl 3.1 is een overzicht gegeven van (potentiee! bodembedreigende) bedrijfsmatige
activiteiien in het plangebied.

Tabel 3.1 Actlvitelten volgens Hinderwetarchlef

Volgnr  Adrgs Activiteit Ten name Bron? Perlode van activiteit

ki van

1 inlzagpolder 1 Foldergemaal Iniaagpolder o 1676-heden
1 inlaagpolder 1 Dieselmotor In HW 1930-onbekend

. machinegebouw o L
_________ inlaagpolder 7 Veehouder] Zandvliet =~ Zandvliet Onbskend -

Inlaagpolder th Grastirogeri] Spaarndam bv Vanaf 19621996

_________ . Kunststofverwarking  Spaarndsm by Vanaf 1996-heden
4 ___inlaagpolder tb Bunkers, _..Onbekend
4 Infasgpoldar b Jeugdvereniglng Don Bosco HW Onbekend ot heden
8 Infaagpolder 2 Paardan- en wagenstal ~ Vink B 1891-onbekend
§ . Intaagpoldsr 2 Woaonhuls met koestal Zandvlet =~ B 1926-onbekend

Historisch onderzoek Hofambacht te Spaamdan - versie 1 - Concepl
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g Inlaggpolderd Verbouw boerderi] JA Fonlsln B voor 1927-onbekend
6 Inlaagpoider 3 Veehouder Vian Ruiten Van Ruiten HW onbskend
7 Inlaggpoider § . Jopstal mst kapberg Van Opzeelsnd B 1840-heden .
8§ Inlaagpoider 6 Veshouderi Van Vanaf 1682-heden
mmmmmmmm ) Warmerdam o
Inlaagpolder (ongen.)  Schuur mef stal VanGeldorp B Vanaf 1924-onbekend
nlaagpoider (ongen.) Woonhuls met stal Cornalisssns __ B Vanaf 1924-onbekend
10 Machineweg 1 Landbouwschuur Van Mesuwen- B 1938-onbekend
*Cralenstein met van Lanschot
mmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmmm arbeiderswoning” o . e 3
10 Machineweg1 Aardappalbergplaals Splunter & 8 1837-onbekend
10 Machineweg 1a Woerkplaals Goffclub Whi 2000-heden
__________ _Houtrak .
1 Machineweg 1b Restaurant en clubgebouw  Golfciub WM 1997-heden
__________ Houtrak N
2 Machinewsg 7 Wagsnschuur - Kroon B 1919-onbekend
12 Machinaweg 7 Verbouw werkplaats ~ Kroon B 1928-onbekend
13 Machinewag 13 Smederi] Fa, J. Blom BHW 1935-onbekend .
13 Machineweg 13 Benzineserviceslation __ Fa, J. Blom HW 1936-1852
13 Machineweg 13 Herstelinrichting voor Fa.J. Blom HW 1992-20086
landboywmachines
14 Middenwep, hosk Woonhuls met schuur Zillosen B 1890-heden
__________ Machineweg
] Noorderweg 11 (%) ___ Graanschuur Van Splunter B 1917-onbekend
. Noorderwag 11 Sthuur Graot B 1836
16 MNoorderwegi2  Loods Van Tienhoven B 1912
(L Noorderweg 15 Frultleler P.J. Melman onbekend
17 Moorderweg 16 Graanschuur met Bieshsuvel B 1929
__________ arbejderswoning o »
18 Noordenweg 18 Vearbouw inferleur Levensverz. mif B 1831
_________ Johannahoeve o Ulrecht . -
9. Homweg (ongen.)  Opslag van materiaa Vanaf 2007-heden
20 Noordzeskansalwey _ Cafelaria Visser Visser Vanaf 2006-heden
21 Noordzegkanralweg Gemaal Bestuur B 1936-heden
i ) . Houtrgkpolder
21 Noordzeekanaalweg  Laad- an losplasts bl Bestugr B 1036-heden
. gemsal _Houtrakpolder

Hislorisch enderzoek Hofambacht te Spaamdam - verste 1 - Concapt
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21 Nocrdzegkanaalweg Utbreiden van het gemaal  Bestuur B 1941
_____ ... Houteakpolder e,

22 Noordzeekanaalweg  Wachthuls bij poniveer Rilkewatarstoal B 1932-haden
““““““““““ Noordzeekanaalweg Transformatorhuisie .. Rikswatarstagt B 1933-heden o
23 Ringweg 1 Wagenschour L. Kroon B 1812-onbekend

Schuur H. Kroon B 1914.cnbekend

Schuur Wed. L. Kroon B 1814-onbekend
MMMMM Veehouderi] ___HJS. Kreon ~ HW Voor 1991-heden
2 Ringweg 4 (vh2) ___ Stal oo 2 KroOD B 1926.onbekend
25 Ringweg8 Lognbadriff F.J.PM. Kroon HW Onbekend .
- Ringweg9{?)  leods C.Bouwens B 1933-onbekend .
28 Ringweg 10 Veehouder . JW, Kroon HW Voor 19981-onbekend
. Rinoweg 12 (vin 8) _ Landbouwschuur Biesheuvel B _.Cnbekend L
27 Spaarndammerdijk 28 Melk- en vieesveshoudsri] C.G. Zandvilst HW Vanaf 1991-heden
28 Zikanaal C 8 Restaurant La Ronde / HW Vanaf 1804-heden

kantine Wielervereniging {renovatie in 2008)
_____ o “Dg Kamploegn® -
28 Zijkanaal C 8 Waoonhuis boerder]j A. Blegheuvai B 1938
. . _“Westhoff _—
20 Zijkanaal G B Schuur bij bosrder]] T. Kranenburg B 1838
__________________ “Westhoff* L ) }
30 Zijkanaal C 12 Graanschuur Fl.vanloon B 9286
] Zijkanaal C 12 Landbouwschuur . Zwanenburg B 1834 B »
30 Zijkanaal C 12 Landbouwschuur Woagenschuur B 1836
S en bergpiaals } .
31 Zijkanaal G (hosk Woonhuis en foods Dapartemant B 1805

Neordzeekanaalweg) van Defensie

Uit de Hinderwetdosslers blijkt dat in de perlode, dat op de Inlaagpelder 1b een grasdrogeri] was
gevestigd, sprake is gewsest van opslag en verbranding van huisvuil en chemische afvalstoffen
(brief Recreatieschap Spaarnwoude, d.d. 26-01-1980). Er zljn ook plannen geweest voor de
aanleg van een bovengrondse opslagtank van 40.080 liter voor de opslag van afgewetkle olle die
verwerkt werd binnean de infdchting. Of deze uitelndetifk Is aangsbracht is, is enbekend. Het bedrijf

is omgevormd tot een verwerkingsbedriif voor plastics (allsen varmalen).

Opgemerkt wordt dat de bouwdossiers niet zijn geraadpleegd. De indeling van de (voormalige)
bedrijven die niet in een later stadium zijn vergund In hel kader van de Hindsrwet is derhalve niet

bekend.

Historisch onderzesk Hefambacht te Spearndam - versle 1 - Concept
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3.2 Ondergrondse en bovengrondse opslag
In tabel 3.2 is een overzicht gegeven van de bij de gemeente Haarlemmerilede en Spaarwoude
hekende (ondergrondse) opslag(tanks) die zijn gebruikt voor de opslag van olle. De status van

tanks is ontteend aan hinderwetdossiers en het beschikbaar gestelde BOOT-archief,

Tabel 3.2 Overzicht opslagltanks)

Adres Inhoud Volume Bovengronds/ Status
ondergronds

Intaagpolder 1B Diasel_ 3000 fiter Bovengronds Onbekend -
Spaarndammerdik 15 Dilesel 1.500liter Bovengronds Onbekend
Spaarndammerdik 28 _Dissel_ 2.0C) fiter Bovengronds Onbekend .
Noorderweg 15 Hulsbrandolie 4,000 iiter Bovengronds Onbekend

Deselolietank 8.000 liter Bovengronds QOnbekend

Diagelolie 2.000 liter Bovengronds Onbekend

Disssalplie 2,000 liter Ondergronds Onbekend

Dissslolia 2,000 fiter  Ondergronds Orbekend

Diesslolie 2,000 liler Cndsargronds Onbekend
________________________ Afgewerkle olie 500 liter __Bovengronds ... Onbekend e
Ringweg 1 Digselolietank ___ 1,200 iter_Bovengronds _ Onbekend
Ringweg 8 Gasolie 4.000 [i{fer Bovengronds Onbekend

e, Gasolie 9.000 fitsr _Bovengronds e

Ringweg 10 Afgewarkle olie  120%iter  Valen, bovengronds Bulten gebrulk
e Gasolle 6.000 ltar _Bovengronds Buiten gebruik
Machineweg 1a Dissel 1.000 litsr  Bovangronds In gabrulk
- — Chemicalign in chemicalidnkast ingebralk
Machineweg 13 Afgewerkte olle  3.000 liter inpandig bovengronds Varwljderd

Benzine 6.000 Hter Ondergronds Verwijderd

Benzina 8.000 liter Ondergronds Varwilderd

Gasolis 6.000 liter Ondergronds Venwiidend

Hulsbrandolle 12.000 fiter Ondargronds Verwljderd

Onbakend Onbekend Ondergronds Verwijderd

Qnbekend Onbekend Ondergronds Verwijderd

3.3 Uitgevoerde hodemonderzoeken
In het plangebied zijn diverse bodemonderzosken uitgevoerd. Onderstaand slaat per adres kort
de bekende bodemgegevans samengevat. De bodemgegevens zijn uit het archief van de

gemeente Haarlemmoerllede en Spaarnwoude afkomstig.

Hislodsch onderzoek Hofambachl te Spaamdam - versle 1 - Concepl
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Hierin wordt de mate van verontretniging omschreven als ficht, matig en sterk. Hierbij wordt
gerefereerd aan respectiovellk de streef-, tussen- en interventiewaarde-overschrijdingen.

3.3.1 Machineweg 1a, Spaarnwoude

in opdracht van het Recreatieschap Spaarnwoude Is op de locatie een verkennend onderzosk
ultgevoerd {Rapport Lexmond milleu-adviezen 95.11032/MR, augustus 1885). De aanteiding
werd gevormd door de eigendomsoverdracht. Ten fijde van het veldwerk was de localie In
gebruik als woning en loods. Het terrein is verhard met puin, grind en slakken. Er zijn op de
locatie geen ondergrondse opslagtanks aanwezig. Uit het enderzoek biijkt de verhardingslaag op
de locatie sterk te zijn verontreinigd met ehroom en nikkel. Verder maximaal lichte
veronirelnigingen. De grond op de locatie is niet veronireinigd met de onderzochte stoffen. Het
grondwater op de [ccatie Is licht verontreinigd met chroem en viuchtige aromalische
koolwaterstoffen.

De rapportage is door het Milleubureau Zuld-Kennemerland beoordestd in het kader van de
aanvraag van een milieuvergunning veor in gebruikname door golfelub Houtrak {beoordeling d.d.
10-05-1888, kenmerk CH.86.05.0802/3A). Het onderzosk is niet conform de opzet van een
nulsituatie-onderzoek, De toskomstige wasplaats, olie-/vstafscheider an opsiag van klein
ransport / maaimachines zijn niet onderzocht, terwijl dit wel wordt voorgeschreven,

3.3.2 Machineweg 1b, Spaarnwoude

Ter plaatse van het huidige clubhuls/restaurant van de golbaan Houtrakpelder aan de
Machineweg te Hearlemmeriieds Is esn verkennend bodemonderzoek ultgevoerd (Rapport
Valkenburg, kenmerk 96036M-R01 d.d. 12-04-1998). De aanlelding werd gevormd door de
geplands nisuwbouw van een clubhuls met een opperviakie van 800 m?, Het gebrulk tijdens het
veldwerk Is agrarisch; er zijn geen gedempte sloten bekend. Het grondwater is licht verontreinigd
met tolueen, in de boven- en ondergrond zijn geen verontreinigingen aangetoond.

3.3.3 Machinewag 13, Spaarnwouds

Tijdens onderzoek op de locatie verontreinigingen met PAK en mingrale olie aangstoond ter
plaatse van ondargrondse fanks en een met puin en sintels verhard tetrsin. De verontrelnigingen
op de locatie zijn gesaneerd (rappori De Ruiter, kenmerk RvdP/L.B/US80804.002230, d.d. 08-08-
1908).

Na uilvoering van de sanering is in 2008 sen actualiserend onderzoek uitgevoerd {Rapport BK
Ingenteurs, kenmerk ROL/G71191.02/MGB, d.d. 3 december 2007) op het terrein. Uit de
beoordeling van de Provincie Noord-Holland (kenmerk 2008-10641, d.d. 18-02-2008) blijkt dat er
geen nader onderzoek vereist is, er is geen geval van ernstige bodemverontretniging aanwezig.
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334 Inlaagpolder 1b

In 1884 is een loods (in gebrulk door een grasdrogerlj) op hef terreln door brand verwoest, Hisrop
heett ashestverwlidering op het terrein plaatsgevonden. In een schrijven (d.d. (7-08-1895) wordt
gemeld een deel van het asbesthoudende hooi is niet afgevoerd vanwege de hoge kosten. Hetis
niet bekend wat er met het resterende hool is gebeurd.

Ter plaatse van ssen bovengrondse tank {in gebruik door Spaarndam bv) is een nulsituatie-
onderzoek uitgevoerd (Rapport Grond-, gewas- en milieulaboratorium Zeeuws Viaanderen), De
bovengrond Is licht verontreinigd met minerale olie. Hel grondwater is niet verontreinigd met
minerale olie,

3.3.8 Inlaagpolder3

Op de locatie is esn metkveshouderi] aanwezig met Jigboxenstal, melkstal, tankiokaal, garage en
bergruimte. Naar aanlelding van de plannen van aankoop van het terrein (opperviakie 2.200 m?)
is op het terreln een verkennend bodemonderzoek (Centraal Bodemkundig Bureau, kenmerk
3088711, d.d. 25-01-1896) ultgevoerd.

De bovengrand Is bij 8én boring matig verontreinigd met lood en licht met PAK {(som 10) en
DDE/DDT. Het grondwater Is sterk verontrelnigd met koper, matig veronireinigd met lood en licht
veronirainigd met zink. Naar aanleiding van de resultaten Is een aanvuilend bodemonderzoek
uitgevoerd (maart 1866, kenmerk 3098712). In het grondwater zijn na herbemonstering geen
verontreinigingen meer aangetoond, Uit de beoordeling van het Milieubureau Zuid-Kennemerland
(kenmerk MVV.98,03.0508/3A, d.d. 22-03-19986) blilkt dat de locatie voldoende is onderzocht.

3.3.6 Ringwey 2 (achter)

Naar aanieiding van de aanvraag van een bouwvergunning voor het perceel een verkennand
bodemonderzoek uitgevoerd (Rapport Oranjewoud, november 2001). De bovengrond ten costen
van de schuur is sterk verontreinigd met PAK en metaten en dit is gerelatesrd aan de
aanwezigheid van gen ophooglaag. De bodemverontreiniging bevindt zich ter hoogte van de
toekomstige landbouwschuur.

in de periode 2005 tot en met februant 2007 is een leefiaagsanaring uitgevoerd op het terreln. Er
is 140 ton (schoon) puln afgevosrd van de focatie. Er is geen grond afgevoerd. 150 m® licht
varontreinigde en circa 40 m® sterk verontreinigde grend. in totaal is 231 m® schoon zand (onder
babouwing en kiinkers) en 420 m* schone grond {leeflaag tuinen) asngevoerd, Uit de beschikking
van de provincie Noord-Holland (kenmerk 2007-58975, d.d. 28-10-2007) blikkt dat de provincie
insternt met het saneringsresultaat. Ds gesloten verharding en de lseflaag dianen in stand te
worden gehouden.

Historisch onderzoek Hofambacht te Spaarndam - versle 1 - Concept
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4 Resulfaten terreininspectie

De terreininspectie is vitgevosrd op 24 en 30 juni 2009. In bijlage 4 zijn de foto's van de locatie
opgenomen. Eerst wordt de inrichting van het plangebled in het algemeen beschreven Daama
worden de bijzonderheden per straat gegeveh.

4.1 Beschrijving van het plangebied

De noordgrens van hat plangebled "Hofambacht” Is gelegen in het Noordzeekanaal, Aan de
zuidzijde ervan loopt de Noordzeskanaalweg. in het noorden en langs Zijkanaal C zijn twee

bosgebleden gelegen. lets zuldwesteliiker, eveneens langs Zijkanaal C is de wielerbaan van
Spaarndam gelegen.

Het zuidoostelijke deel van het gebied is in gebruik als golfcomplex {golfbaan Houtrak). Het
gebruik van de polder is verder voornamelijk agrarisch. Bi} hat Noorderbos Is nog een fruitteler
actief en verder betreft het met name veshouderijen.

Het gebied hestaat grofweg uit twee polders: de Houtrakpolder en de Inlaagpolder. Aan de
zulidoostziide van de inlaagpolder is nog sen oud buitendijks gebied aanwezlg genaamd de
Uiterdijken. De oude Inlaagschediik Is nog duidelijk zichtbaar in het landschap. Het pell van de
Infaagpolder wordt In stand gehouden door het op Inlaagpolder 1 aanwezige gemaal. Het psil van
de Heutrakpolder wordt bemalen door het gemaal aan de Noordzeskanaalweg.

Machinewegy

Aan de Machinewsg is de golfbaan Houtrak gelegen (folo 2). Achter de werkplaats op
Machineweg 1a (foto 3 en 4} zljn enkele grondhopen (fote 6) en hopen met snceiatval (folo 5)
aangetroffen. Aan de andere kant van de Machineweg vinden momeniee! werkzaamheden aan
de golfbaan plaats.

Op Machineweg 1b is het clubhuis en de stalling van golfkarrefjes gevastigd (fote 7 en 8).
* Op het perceel Machineweg 5-6 Is san kleine schuur gezien met een schoorsteen. Onbekend is
of welke werkzaamheden hier plaatsvinden.

Op het perceel Machineweg 13 vindt opslag van materiaal plaats door ingenleurshureau
Oranjewoud by, Op het terrein Is ook een Klein schuurije aanweazig (foto 12),, die gezien de
plakkaten op de deur waarschijnfijk gebrulkt wordt als stalling voor een motor, De opstallen van
"Breugelstein” langs de Machineweg zijn niet waargenomen.

Historiseh anderzoek Hofambacht! te Spaarndam - vassle 1 - Soacapt
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Noorderweg
De Noorderweq [s een weg die voorheen doorliep in de richting van Ruigoord en waar hu de
Amsterdamse haven gelegan is,

Op Noorderweg 12 is een voormalige boerderi] aanwezig (foto 14). Op de voorgevel is de contour
van een voormalige woning duidelijk zichtbaar (folo 15). De locatie wordt gebruikt door
ondermeer een rietdekker an de schuurtjes op het erf worden gebruikt voor de opsiag van
landbouwwerkiuigen en voertuigen. Op de schuurijes Is verwaerd asbestverdacht
dakbedekkingsmateriaal aanwezig. Achter de bosrdarij zijn verwilderde boomgaarden aanwezig.

Verderop de Noorderweg zijn de boerderijen “Nieuw Maurick” (foto 18) en “Johannahoeve” (foto
19 en 20) sanwezlg. Er zijn geen bijzonderheden waargenomen,

Noordzeekanaalweg

Op de Noordzeekanaalweg zijn geen bijzonderheden waargenomen. Aan deze weg ziin de
snackbar Visser (foto 21), de veerponthalte (foto 22}, voormalige Boerderij Ron's Hoeve (thans
eigendom havenbedrijif Amsterdam, foto 24) en het gemaal Houtrakpolder (foto 23) aanwezig

Inlaagpoider

Ds Inlaagdiik is in de negentiende eeuw voor een deel afgegraven en de granden zljn verkocht,
Hierdoor s de huidige straat opgesplitst. Hel westelilke deel bastaat uit de nummer 1b tof en me!
en 9. Het oostelijke dee! bestaat uit nummer 1, 1aen 7.

Op Inlaagdik 1a (foto 25 en 28) is het poldergemaal aanwezig dat de waterhuishouding in de
Inlaagpolder regelt. Op nummer 7 is esn veehouderij gevestigd. Er zijn geen biizonderheden
waargenomen.

Op de hoex Spaarndammerdilk 28 / Inlaagpolder weslzijde is veshouderij Zandvliet gevestigd
{foto 27). Zoals uit de milisuvergunningen bleek worden op het percesl aan Inlaagpolder 1b
alleen plastics vermalen en opgesiagen (folo 28-30). Naast Inlaagpolder 1b zijn twee bunkers uit
de tweede wereldoorlog, waarvan er één in gebruik Is als jeugdhonk (foto 30) en van één bunker
onduideliik is waarvoor deze in gebruik is {foto 31).

Verderop de Inlaagpolder zijn nog enkele veshouderijen aanwezig (folo 32 en 33), alsmede
enkele woningen.

Historisch onderzoak Hofambacht ta Spearndam - vessle 1 - Concep!
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Hornweg

Op het terreln van Rijkswaterstaat gan de Hornweq zijn diverse betonnen materialen opgeslagen
{foto 34). Hel naastgelegen parcesl thoek Homwaeg / Zikanaal C-weg) wordt bewoond en
aebruikt door kunstenaars, Er ziin enkele schuurijes aanwszlg en staan enkele oldtimers
geparkeerd (foto 35),

Zilkanaal C-weg

Aan Zijkanaal C-weg 7a-7h zijn woonboten gelegen. Op de kade zijn schuurtjes gebouwd,
waarvan enkele daken zijh bedekt met asbastverdachi materiaal (folo 36). Verder zijn aanwezig
het restaurant “La Ronde” (foto 37) en de bebouwing die van oudsher bekend staat onder de
naam "Westhoff".

Ringwey

Door de heer Bruln van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarmwoude ls opgemerkl dat aan de
Ringweg 12 aannemersbedrijf VWempe s gevestigd en dat het desbetrefiende adres gelegen is in
het plangebied. Ringweg 12 is nist aange{roffen in het plangebied. Wel! zijn enkele vaeehouderijen
aan de Ringweg gevestigd, zoals “Zeelandia” (foto 38), veechcuderi} Kroon (folo 41) en
vashoudsri] “Van der Bijl” (folo 40), de locatie waarop een lesflaagsanering Is uitgevosrd, aan
Ringweg 2. Er zijn gesn bijzonderheden waargenomen.
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5 Samenvatting en conclusies

in opdrachi van de gemeente Haarlemmerliede en Spaarnwoude Is door Tauw by een historisch
hodemonderzoek ultgevoerd voor het bestemmingsplangebled "Hofambacht”,

De aanteiding veor het historisch enderzoek wordl gevormd door de verplichting hel huidige
bestemmingsplan *Hofambachi® ult 1886 ‘e herzlen. In het bastemmingsplan wordt een
bodemparagraaf opgenomen waarin de milisthygiénische bodemkwaliteit In het plangebled werdt
omschreven.

Het doel van het historisch onderzosk is hel vaststellen of en waar bodembedreigende activiteiten
hebben plaatsgevonden en zodoende mogelijk een bodemverontreiniging s ontstaan.

5.1 Historle

De onderzoekslocatie Is al gerulme tid In gebrulk als agrarlsch gebied. Vioor de aanleg van het
Noordzeskanasi Is de Inlaagpolder en de Horns en Ulterdijken meermaals overstroomd. Blj de
sanleg van het Noordzeekaneaa! eind negentiende esuw s de Houtrakpolder aangelegd en
behoorden de ovarstromingen tot het verieden. In de jaren °70 zijn delen van de Houtrakpolder
omgevormd tot bosgebled en ssn wislerbaan. Midden jaren "80 kwam daar nog de golfbaan
Houtrak bij.

Binnen de polder hebben enkele bedriifsmatige activitellen plaatsgevonden die een (potentieel)
bodembedreigend karakter hebben. Het beireft voornamelijk gebrulk van
gewasbeschermingsmiddelen in de fruitteslt, opsiag van olieproducten in tanks ten behosve van
landbouwmachines en de toepassing van asbesthoudendes dakbedekking. Verder is bekend dat
op sommige locatles sprake is gewesst van nlet-vergunde vullverbranding (Infaagpolder 1b en
intaagpolder 6).

§.2 Verdachte deeliocaties
in tabel 5.1 wordt een overzicht gegeven waar mogelijk sprake is van bodemverentreiniging of
waervan bekend is dat er bodemverontreiniging aanwezig is.
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Tahel 6.1 Verdachie locstl

£2

Locsatle Activitelt / Incldent [Mopelike) verontreiniging
inlsagpoider 1 Ruwolie- en later Wineraie olle en aromalen
............................. gleselmotor — - e
Inisagpolder 1b Brand, het is onduidelik of Asbest

sanering heefl
______________________ plaatsgevonden . N
Intaagpolder b tenk ] Minrale ofie en sromaten

Wesplaats, olie- Minsrale ofis en sromalen
Hvetafschelder en opslag
van kleln transport /

magimachines

Noorderweg 12 Asbesthoudende Ashast

________ N dakbedekking R -
Noorderweg 16 .. 8 lanks .. Minerale olie en aromaten
Noordzeskanaatwag Gemanl Minerale oile en aromaten L
Ringweg1 . ____ _1iank R Minerale oile en aromalen .
Ringweg8 2tanks Minersle oieengromalen _
Ringwegt0 .. 2 tanks ___Mineraleollesnaromaten
Spaarndarnmerdik 28 1 tank R __MWineraleclisenaromaten -
ZlkanaalC?7 Schuutjes woonbolen  Ashest e

Op basls van ervaring blj met eerdere onderzoeken zijn oude bosrderijen over het algemeen

potentieel verdacht op asbest (daken) en minerale olie (tanks) in de bodem. Om die reden zijn
deze locaties ook op tekening weergageven.

5.3 Conclusies en aanbevelingen
indien grondverzet plaatsvindt tijdens de herinrichting van het plangebied kan grotendesis
gebrulk worden gemaek! van de bodemkwaliteltskaart van de gemeente Haarlemmerliede en

Spaarndam. Een ulizondering hierop betreffen de locaties waar op basts van het histortsch

onderzoek mogelijk bodemveronireiniging aanwezlg Is of waar bekend is dat
bodemverontreiniging aanwezlg is. Tevens worden oude boerderijen als verdacht beschouwd.
indien herinrichting ter plaatse van deze locaties plaatsvindt, wordt geadviseerd hier
nodemonderzoek Uit te voeren.
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Regionale ligging van het plangebied



Regionale ligging van de onderzoekslocatie
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Bijlage

Topografische kaart plangebied {1830}






Bijlage

Topografische kaart plangebied (19689)
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Luchtfoto van het plangebled {(2006)



ijlage

Overzichtskaart bedrijfsmatige activiteiten In het gebied
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